
Povinnost třídit odpady má opravdu každý! 

Nový zákon o odpadech totiž ve své hlavě I. "VŠEOBECNÉ POVINNOSTI" v § 13 odst. 1 ukládá 

obecné povinnosti při nakládání s odpady každému. V § 13 odst. 1, písm. c) ukládá povinnost 

soustřeďovat odpady odděleně, tedy třídit je. Taková povinnost prolomila právní praxi 

používanou do 31.12.2020. Každým je tady totiž myšlen opravdu každý, tedy také občan, 

který není této povinnosti zbaven odložením odpadu na místo k tomu určenému. 

O potřebě a důležitosti této zásadní změny v právní úpravě na úseku odpadů asi není nutno 

psát dlouhý text. Třídění odpadů právě u původců, tedy u každého z nás, je totiž ten 

nejlevnější způsob, jak odpady odřídit hlavně od směsného komunálního odpadu, přetřídit je 

podle materiálů a umožnit tak jejich vstup do sekundárního zpracování v podobě druhotných 

surovin. Což je podstatou cirkularity v cirkulární ekonomice. (Pozn.: Občan odpad netřídí, to 

se děje až na dotřiďováních linkách, ale pouze přetřiďuje podle materiálů zejména a nejčastěji 

na papír, plasty, sklo, kovy a biologický odpad.). 

Obce nesou přímou odpovědnost za řádné hospodaření, mají rozpočtovou 

odpovědnost a mají také předepsané tři cíle pro vytřídění komunálních odpadů pro 

roky 2025 (60%), 2030 (65%) a 2035 (75%). Uvedená procenta v závorkách pak 

znamenají požadovanou hodnotu vytříděných odpadů z celkového množství 

komunálních odpadů vznikajících v dané obci. 

Odpovědnost a sankce za přestupky 

Ve staré právní praxi pak za nevytříděné (soustředěné odpady neodděleně) nesla nákladově 

odpovědnost obec. Občan, který tento stav způsobil, zůstával bez viny. Nová právní praxe 

účinná od 1.1.2021 dává obcím nový nástroj, který je nepopulární a uplatnitelný pouze 

tam, kde ostatní nástroje selžou. Jsou jím přestupky a sankce za přestupky. Povinnost 

vepsaná do § 13 odst. 1 písm. c) zákona č.541/2020 Sb. je totiž přímo vymahatelná a 

není pro viníka nikterak levná. 

Dle § 117 odst. 1 písm. d) (PŘESTUPKY FYZICKÝCH OSOB) se totiž fyzická osoba dopustí 

přestupku tím, že v rozporu s § 13 odst. 1 písm. c) soustřeďuje neodděleně nebezpečné 

odpady, nebo ostatní odpady. Za přestupek je pak možno dle stejného paragrafu v odst. 3 

udělit sankci za netřídění ostatních odpadů až 50 000 Kč a za netřídění nebezpečných 

odpadů až 100 000 Kč. 

 

javascript:viewlawpart('541_2020%20Sb.','','%C2%A7%2013','(1)','','')
javascript:viewlawpart('541_2020%20Sb.','','%C2%A7%2013','(1)','c)','')
javascript:viewlawpart('541_2020%20Sb.','','%C2%A7%2013','(1)','c)','')
javascript:viewlawpart('541_2020%20Sb.','','%C2%A7%20117','(1)','d)','')
javascript:viewlawpart('541_2020%20Sb.','','%C2%A7%2013','(1)','c)','')

